BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO 2014

(Expresado en colones sin céntimos)

JULIO - 2014

e ——— e e

Coédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
150
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
330
340
350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD PCR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS ¥ COMISIONES POR COEBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIC ¥ EQUIPO

OTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

CBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
CELIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MINORITARIOQ

PATRIM.DEL FONDC FINANC.P/EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

3,004, 676,926,304
127,611, 911,705
67,555,819, 941

20,973,509, 468
(48,022,122, 904)

1

,019,052,935,065
861,914,018,980

3,172,796,044,514

4,507,578, 908
18,046,186,519
73,762,263, 984

161,614,171,449
45,390,534, 327

~ 5,357,083,733,756

3,537,433,673,220

30,198,396,716

1,127,501,667,384

105,62%9,465,228
23,887,710,813
53,704,748,405

4,878,355,661,766

118,130,303,482

66,757,209,675
209,058,123, 505
49,146,520, 984
16,904,805, 624

14,548,173,82¢

5

474,545,137,096
4,182,934,854

,357,083,733,756
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BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL j'? BANCO
AL 31 DE JULIO 2014 “§ I NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2014

CUENTAS CONTINGENTES 518,514,336,442

ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 953,484,243,485

OTRAS CUENTAS DE ORDEN 14,090,752,912,802

~CEe—e - i

Fd
JUAN GA OOR ES SALAS JUAN JOnS{ VERA COTO
TE GENERAL SUB AUBDITOR GENERAL

BALANCE DE 3
NOTAS:
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

( a) Se caléula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL ;” BANCO
DEL 01 AL 31 JULIO 2014 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2014

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRESOS FINANCIEROS 53,368,354,129
410 GASTOS FINANCIEROS (35,572,959,024)
(a) Resultado Financiero Bruto 17,795,395,105
520 INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE 1,784,112,897

ESTIM Y FROV
420 GASTO POR ESTIMACICN DE DETERIORO DE (2,203,507,059)

ACTIVOS S -
() Resultado Financiero Neto 7,376, 000,943
530 INGRES0S OPERATIVOS DIVERSOS 12,259,537,374
430 GASTOS OFPERATIVOS DIVERSOS (9,456,275,808)
(c) Resultado Operativo Bruto 20,179,262,509
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (13,229,075,495)
(c) Res.Operativo antes de impuestos y o 6,950,187,014

participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA 0

UTILIDAD
450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (2,767,252,120)
(e ) Resultado Neto del Periodo 4,182,934,894

/.
ARTG'S CORRALES SALAS JUAWERA COoTO
GERENTE.GENERAL SUB AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucion de Esfjd Signes - 420 Gastos
por Estimacion de Deterioro de Activos. .

sobre la utilidad.
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