

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,019,052,935,065
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		861,914,018,990
130	CARTERA DE CREDITOS		3,172,796,044,514
131	CREDITOS VIGENTES	3,004,676,926,304	
132	CREDITOS VENCIDOS	127,611,911,705	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	67,555,819,941	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	20,973,509,468	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(48,022,122,904)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		4,507,578,908
150	BIENES REALIZABLES		18,046,186,519
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		73,762,263,984
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		161,614,171,449
180	OTROS ACTIVOS		45,390,534,327
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	TOTAL DEL ACTIVO:		5,357,083,733,756
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		3,537,433,673,220
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		30,198,396,716
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,127,501,667,384
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		105,629,465,228
250	OTROS PASIVOS		23,887,710,813
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		53,704,748,405
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	TOTAL DEL PASIVO:		4,878,355,661,766
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		66,757,209,675
340	RESERVAS PATRIMONIALES		209,058,123,505
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		49,146,520,984
360	RESULTADO DEL PERIODICO		16,904,805,624
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO		14,548,173,826
300	PATRIMONIO		474,545,137,096
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		4,182,934,894
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO			
			5,357,083,733,756

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE JULIO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2014



CUENTAS CONTINGENTES	518,514,336,442
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	953,484,243,485
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	14,090,752,912,802

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
SUB-GERENTE GENERAL

JUAN JOSE RIVERA COTO
SUB AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 AL 31 JULIO 2014
(Expresado en colones sin céntimos)
JULIO - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	53,368,354,129
410	GASTOS FINANCIEROS	(35,572,959,024)
(a)	Resultado Financiero Bruto	17,795,395,105
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	1,784,112,897
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(2,203,507,059)
(b)	Resultado Financiero Neto	17,376,000,943
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	12,259,537,374
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(9,456,275,808)
(c)	Resultado Operativo Bruto	20,179,262,509
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(13,229,075,495)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	6,950,187,014
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	0
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(2,767,252,120)
(e)	Resultado Neto del Periodo	4,182,934,894

JUAN CARLOS CORRALES SALAS
SUB-GERENTE GENERAL

JUAN JOSE RIVERA COTO
SUB AUDITOR GENERAL

GERARDO GOMEZ SOLIS
CONTADOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad

